2. Mt 26, 38 («*Tunc ait illis: Tristis est anima mea usque ad mortem: sustinete hic, et vigilate mecum*»); Mc 14, 34 («*Et ait illis: Tristis est anima mea usque ad mortem: sustinete hic, et vigilate*»).

3. Este tipo de diéresis es común a lo largo del texto, pero podría enmendarse también el verso en: *e con grande devoçión*.

4. Lc 22, 42 («*Pater, si vis, transfer calicem istum a me...*»).

5. Lc 22, 43-44 («*Apparuit autem illi angelus de celo, confortans eum. Et factus in agonía, prolixus orabat. Et factus est sudor eius, sicut gutta sanguinis decurrentis in terram*»).

dixo¹: «Padre, sea fecha
 »tu voluntad e non la mía»².
 125 Quando esto Él dezia
 por el ángel fue consolado³
 e del Padre amonestado
 que muriese todavía.

Acabado todo esto⁴, [17]
 130 vínose a sus servientes,
 que estaban bien dormientes,
 e fablóles muy onesto;
 díxoles con manso gesto:
 «Levantadvos de dormir⁵
 135 »e salgamos resçebir
 »a Judas, que viene presto».

Traía grande conpañã⁶ [18]
 İudas de onbres malos⁷,
 que con armas e con palos
 140 venían con mucha saña.

1. Mt 26, 42; aunque se sigue aquí a Lc 22, 43 («...*verumtamen non mea voluntas, sed tua fiat*»).

2. El verso es hipermétrico. Habría que leer: *tu voluntad, non la mía*. O bien podríamos considerar la *-d* final como inoperante para una sinalefa real *volunta(d)_e*; en fin, acaso la lectura original sea *voluntá*.

3. Verso hipermétrico. Se podría enmendar suponiendo una forma sintáctica más arcaica, con la elisión de *el*. La aparición del ángel, según Lc 22, 43.

4. Lc 22, 45 («*Et cum surrexisset ab oratione et venisset ad discipulos suos, invenit eos dormientes præ tristitã*»).

5. Mt 26, 46 («*Surgite, eamus: ecce appropinquavit qui me tradet*»); Mc 14, 41-42 («*Et venit tertio, et ait illis: Dormite iam, et requiescite. Sufficit: venit hora: ecce Filius hominis tradetur in manus peccatorum. Surgite, eamus: ecce qui me tradet, prope est*»).

6. Mc 14, 43 («*Et, adhuc eo loquente, venit Iudas Iscariotes, unus de duodecim, et cum eo turba multa cum gladiis et lignis, a summis sacerdotibus, et scribis, et senioribus*»).

7. Si no se supone una escansión con hiato de *Judas*, este verso es hipométrico.

El traidor usó de maña;
 díxoles: «El que yo bessar¹
 »prendan todos sin dudar,
 »ca Él es el que nos dañã»².

145 Ya entrados en el huerto, [19]
 Judas le dixo así:
 «Señor mio, ave, Rabí»³,
 e lo besó luego de çierto⁴.
 Ihesú, puesto en aprieto,
 150 çercáronle enderredor⁵
 e dezián: «El burlador
 »bien mereçce de ser muerto».